
COMUNE DI POGNO
Provincia di Novara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  1   Del  30-01-2015

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - TRIENNIO 2015 - 2017.

L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 18:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PARACCHINI MARIA ELIANA SINDACO P
CROLLA LUIGINO ASSESSORE P
BETTI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO
assistito dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT.MAMBRINI GABRIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E
L'INTEGRITA' - TRIENNIO 2015 - 2017.

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Data: Il Responsabile del servizio
F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO



Premesso che:
la disciplina riguardante la trasparenza nella Pubblica Amministrazione costituisce un principio

importantissimo delle politiche di prevenzione della corruzione;
la delega contenuta nella Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” ha consentito al Governo di adottare il
Decreto Legislativo n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di parte delle pubbliche amministrazioni”, il quale ribadisce il
diritto all’accessibilità delle informazioni inerenti all’organizzazione e all’attività delle pubbliche
amministrazioni, per giungere ad un’amministrazione aperta ed al servizio dei cittadini;
nel decreto sopra indicato è specificato che le misure del Programma triennale della trasparenza e

dell’integrità sono collegate al Piano della prevenzione della corruzione e che il Programma stesso ne
costituisce di norma una sezione, anche se formato con atto separato;

Dato atto che:
il Decreto Legislativo n. 33/2013 ha di fatto coordinato i principali obblighi di pubblicazione vigenti,

introducendone di nuovi e modificando la pregressa disciplina di cui all’ex art. 11 del d.lgs. n.
150/2009, stabilendo l’istituzione della sezione “Amministrazione Trasparente” collocata nella home
page del sito internet istituzionale delle amministrazioni pubbliche;
il programma triennale deve contenere in sintesi : gli obiettivi che l’Ente si pone per dare concreta

attuazione al principio della trasparenza, le finalità degli interventi per sviluppare la cultura della
integrità e della legalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate, gli strumenti di verifica, gli organi
preposti e competenti, il sistema sanzionatorio;
il Sindaco ha individuato con proprio decreto quale Responsabile della Trasparenza nonché

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione il Segretario Comunale che ha il compito, fra gli
altri, di aggiornare e predisporre il relativo programma;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 6 in data 30/01/2014 con la quale si è approvato il
Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità relativa al periodo 2014-2016;

Ritenuto di aggiornare il predetto Programma per la trasparenza, redatto ai sensi dell’art. 10 del d.lgs.
n. 33/2013, il quale indica le principali azioni e linee di intervento che il Comune di Pogno intende
perseguire nel triennio 2015/2017, così come predisposto dal Responsabile della Trasparenza;

Verificato che:
sul sito internet è istituita la sezione “Amministrazione Trasparente”, contenente le previste

sottosezioni così come stabilite dalla tabella allegata alla Delibera Civit n. 50/2013;
si è provveduto a pubblicizzare l’avviso per la partecipazione all'aggiornamento del Programma per

la Trasparenza e l'Integrità (P.T.T.I.) - triennio 2015/2017 - a far data dal 16 gennaio 2015 e fino al 26
gennaio 2015 per acquisire eventuali osservazioni;
alla scadenza del termine non risultano pervenuti proposte e/o suggerimenti;

Visti :
- le delibere CIVIT n. 105/2010, n. 2/2012, n. 50/2013 e ss.ii.;
- iI vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;
- il d.lgs. n.  33/2013;

Acquisito il parere di cui all'articolo 49, comma 1, del TUEL d.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità del Comune di Pogno, per il1.
triennio 2015/2017, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;
DI STATUIRE l’adempimento delle operazioni ivi previste in osservanza della normativa in materia2.

di trasparenza e integrità;



3. DI DARE ATTO che, in ottemperanza alle linee guida fissate, il programma ed il relativo stato di
attuazione verranno pubblicati nella sezione del sito web del Comune denominata "Amministrazione
Trasparente", almeno in un formate aperto, standardizzato e riutilizzabile (art. 7 d.lgs. n. 33/2013);
4. DI STABILIRE altresì che si provvederà annualmente alla pubblicazione degli aggiornamenti (a
cadenza annuale), precisando che le versioni del documento degli anni precedenti verranno lasciate a
disposizione sul sito e/o rese accessibili tramite link;
5. DI DISPORRE, in ottemperanza alle linee guida della CIVIT, nonché alle disposizioni dell' art. 43
del d.lgs. n. 33/2013, che venga designato quale Responsabile sia del procedimento di formazione,
adozione e aggiornamento del Programma, sia del controllo circa l'attuazione e realizzazione di tutte
le iniziative volte, nel Ioro complesso, a garantire un adeguato livello di trasparenza, nonché Ia legalità
e lo sviluppo della cultura dell'integrità, il Responsabile della Trasparenza, il quale può a sua volta
avvalersi dell’assistenza di personale comunale all’uopo incaricato;
6. DI PRECISARE  che tale designazione risulta rilevante anche ai fini dell' applicazione delle misure
sanzionatorie previste dall'art. 11, comma 9, del d.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., in caso di mancata
adozione e realizzazione del Programma o di mancato assolvimento degli obblighi di pubblicazione
previsti dalla normativa;
7. DI DEMANDARE al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Trasparenza, il compito
di emanare le direttive che riterrà più opportune per garantire Ia pubblicazione e/o il controllo dei dati
Ia cui conoscibilità  è obbligatoria e soggetta ad accesso civico;
8. DI DISPORRE, oltre alla predetta pubblicazione on line di cui al punto 3., la trasmissione di
apposita nota informativa, riguardante il contenuto del presente provvedimento, a tutti i Responsabili di
Servizio e di Procedimento,  affinché gli stessi provvedano agli aggiornamenti/inserimenti di propria
competenza con scrupolosità e tempestività al fine di dare puntuale e corretta applicazione alla
normativa vigente;
9. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del TUEL d.lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PARACCHINI MARIA ELIANA F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della legge n.267/00.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO

___________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134,
comma 4, D.Lgs.267/2000.

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma
3, del D.Lgs.267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.MAMBRINI GABRIO


